— 1—

价格认定文书填写模板之十六（16-1）

×县价格认证中心（价格认定机构名称）

关于假冒飞天茅台酒等物品的价格认定结论书

×价认定〔2023〕7号（文号）

×县公安局（提出机关名称）：

你单位于 2023年 9月 22日出具的《价格认定协助书》（×公价

协〔2023〕13号）（文号）收悉。我单位遵循依法、公正、科学、

效率的原则，按照规定的标准、程序和方法，对 19瓶假冒飞天茅台

酒等物品（价格认定标的）价格进行了认定。现将价格认定情况综

述如下：

一、价格认定事项描述

（一）价格认定标的：假冒飞天茅台酒 19瓶；华为 P50Pro 手机 1

部（描述标的名称、数量、基本特征、实体状况、权益状况等，标

的较多时可以另附价格认定明细表）。

（二）价格认定目的：确定价格认定标的在 2023年 6月 30日（价

格认定基准日）的市场零售价格（价格内涵），为提出机关办理案件

提供价格依据。

二、价格认定依据

（一）国家、地方有关法律、法规及相关文件

— 2—

1.《中华人民共和国价格法》；

2.《陕西省涉案财物价格认定条例》；

3.《被盗财物价格认定规则（2020）》（发改价认办〔2020〕97

号）；

4.《手机价格认定规则》（发改价证办〔2016〕267号）。

（二）提出方提供的材料

1.《价格认定协助书》及明细表；

2.茅台酒真伪鉴定证明；

3.茅台酒质量检测报告。

（三）价格认定机构收集的有关资料

1.现场勘查资料；

2.市场调查资料。

三、价格认定过程及方法

我单位受理价格认定协助后，成立了价格认定小组，指派 2名

（人数）价格认定人员于 2023年 9月 25日（时间）在×县公安局（地

点） 对该标的进行了实物查（勘）验，查（勘）验情况：1.飞天茅

台酒 19 瓶。外包装盒上显示有“贵州茅台酒股份有限公司出品”“容

积 500ml/瓶”“酒精度数 53°”“飞天茅台酒”等字样和商标。根

据提出机关提供的真伪鉴定证明，该酒为假冒的飞天茅台酒，其实

际品质为君品习酒。2.华为 p50 手机 1 部，此手机已灭失。物品状

况以提出机关提供的资料为准。

— 3—

查（勘）验后，价格认定小组人员根据国家有关规定和标准，

严格遵守价格认定程序和原则，认真分析研究现有资料，深入开展

市场调查，采用市场法（价格认定方法）对价格认定标的在 2023

年 6月 30日（价格认定基准日）的市场零售价格（价格内涵）进行

了客观公正的分析测算。具体情况如下：

1.假冒飞天茅台酒的价格认定。

根据《被盗财物价格认定规则（2020年）》第十五条第（十）

款相关规定：“被盗财物是伪劣商品或侵犯知识产权商品时，按照其

实际价值认定”。结合提出机关提供的资料，确定假冒飞天茅台酒其

实际品质为君品习酒白酒，则假冒飞天茅台酒认定价格以君品习酒

中等市场零售价格为准，经调查，价格认定基准日君品习酒的市场

零售价格分别为 980元/瓶、960元/瓶、930元/瓶。采用算术平均法

计算出君品习酒的中等市场零售价格为 957元/瓶，假冒飞天茅台酒

19瓶的认定价格为 18183元。

2.华为手机的价格认定。

华为 p50pro型手机，已灭失。以提出机关提供的资料为准进行

价格认定。根据《手机价格认定规则》相关规定：采用市场法进行

价格认定。本次认定基准日为 2023年 6月 30日，通过走访、询问

调查本县手机经销店及二手手机市场的交易情况，综合考虑与标的

状况具有可比性的三个交易实例作为可比对象，可比实例 A在 2023

年 6 月 20的交易价格为 3300元，可比实例 B 在 2023年 6 月 5 日

— 4—

的交易价格为 3500 元，可比实例 C在 2023年 6 月 25日的交易价

格为 3000元，通过对标的与各可比实例之间的交易情况、交易时间、

实体状况等因素比较分析计算出比准价格分别为 3510元、3381元、

3477元，对各比准价格采用算术平均法进行测算，即得出手机的认

定价格为 3456元。

四、价格认定结论

标的 1假冒飞天茅台酒 19瓶在 2023年 6月 30日的市场零售价

格为：人民币壹万捌仟壹佰捌拾叁元整（¥:18183.00元）;标的 2华

为手机 1部在 2023年 6月 30日的市场零售价格为：人民币叁仟肆

佰伍拾陆元整（¥:3456.00元）。

（说明：标的较多时，除说明总的价格认定结论外，还应当以文

字或附表（详见附表）的形式，列示各标的价格认定结论的明细情

况）。

五、价格认定限定条件

（一）本结论书的价格认定结论依据了提出机关提供的材料。

（二）价格认定结论是在特定的前提和假设条件下作出的，仅在

该前提和假设条件存在的情况下，价格认定结论方予成立。

（三）价格认定结论受到国家宏观经济政策、不可抗力或者特殊

交易方式的影响。

（四）价格认定小组人员在认定过程中已经发现可能影响价格认

定结论的因素，但非本专业所能涉及，设定本次价格认定未考虑上

— 5—

述因素。

（五）其他价格认定限定条件。

六、其他需要说明的事项

（一）价格认定结论受价格认定结论书所述限定条件限制。

（二）提出机关对其提供材料的真实性负责。

（三）本次认定结论仅用于提出机关办理案件使用，不作为民事

赔偿的依据。

（四）价格认定结论仅对本次价格认定有效，不得作为他用。未

经我单位同意，不得向提出机关和有关当事人之外的任何单位和个

人提供，价格认定结论书的内容不得发表于任何公开媒体上。

（五）本单位及价格认定小组人员与该认定标的没有利益关系，

与当事人没有利害关系。

（六）提出机关如果对价格认定结论有异议，可以在收到本结论

书之日起 60日内向上一级价格认定机构提出复核申请，并提供相关

的理由和依据。

×县价格认证中心（价格认定机构名称）

（加盖公章）

2023年 9月 29日

附表

价格认定明细表

提出机关名称：×县公安局 金额单位：元

序号 标的名称
标的详细

描述
单位 数量

价格认定

基准日
价格内涵 价格认定方法 单位价格 认定价格 备注

1 假冒飞天茅

台酒

飞天茅台酒

19瓶。外包装

盒上显示有

“贵州茅台酒

股份有限公

司出品”“容

积 500ml/瓶”

“酒精度数

53°”“飞天

茅台酒”等字

样和商标。根

据提出机关

提供的真伪

鉴定证明，该

酒为假冒的

飞天茅台酒，

其实际品质

为君品习酒。

瓶 19 2023.6.30 市场零售

价格
市场法 957 18183

2 华为手机

品牌型号：华

为 P50Pro，机
身颜色：曜金

黑，入网许可

证：

00-d124-2180
98，运行内

存：8GB，机

身存储：

128GB，处理

器：骁龙 8系
列 4G，购买

时间：2023
年 1月 1日，

2023年 6月
30日被盗，已

使用 8个月，

被盗时使用

正常，9成新。

部 1 2023.6.30 市场零售

价格
市场法 3456 3456

合计（大写人民币）： 贰万壹仟陆佰叁拾玖元整 （¥ :21639.00）

年 月 日

（价格认定机构公章）

	×县价格认证中心（价格认定机构名称）
	关于假冒飞天茅台酒等物品的价格认定结论书
	价格认定明细表